
 

 

 
 

Местная администрация 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения  

Санкт-Петербурга 

 муниципальный округ №7 

 

 

 РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

15 декабря 2025 года                                                                                                   № 112-А 

Санкт-Петербург 

 
Об утверждении акта контрольного 

мероприятия в отношении МКУ «СЦ «Радуга» 

«Контроль за соответствием поставленного товара, 

 выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги 

 условиям контрактов, заключенных для обеспечения нужд заказчика в 2025 году» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, планом работы местной 

администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ №7 по осуществлению контрольных мероприятий на 

2025 год», утвержденным Распоряжением местной администрации МО МО №7 от 16 декабря 2024 

года № 131-А, 

 

         РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

1. Утвердить Акт контрольного мероприятия в отношении МКУ «СЦ «Радуга» «Контроль 

за соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной 

услуги условиям контрактов, заключенных для обеспечения нужд заказчика в 2025 году» от 15 

декабря 2025 года (Приложение №1 к Распоряжению). 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Дергунову Л.В., 

руководителя финансово-экономического отдела - главного бухгалтера местной администрации 

МО МО №7. 

 

 

 

Глава местной администрации                                                                                А.В. Харитонова    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         

   Приложение №1  

к Распоряжению от 15.12.2025 № 112-А 

  

«УТВЕРЖДАЮ»  

 Глава местной администрации 

внутригородского муниципального  

образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ №7 

__________________А.В. Харитонова 

«_____»____________2025 г. 

 

 

Акт 
Проверка 

(указывается метод осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (проверка (выездная, 

камеральная, встречная), ревизия (далее – контрольное мероприятие), полное и сокращенное (при наличии) наименование объекта 

контроля внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (далее – объект контроля), объекта встречной 

проверки) 

г. Санкт-Петербург  « 15 » декабря 20 25 г. 
место составления 

Контрольное мероприятие проведено на основании Распоряжения местной администрации 

МО МО №7 от 24 ноября 2025 года № 96-А. 

Тема контрольного мероприятия: Контроль за соответствием поставленного товара, 

выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контрактов, заключенных 

для обеспечения нужд заказчика в 2025 году. 

Проверяемый период: 09.01.2025г. - 01.12.2025г. 

Контрольное мероприятие проведено контрольной группой в составе руководителя 

финансово-экономического отдела - главного бухгалтера местной администрации МО МО №7 

Дергуновой Ларисы Владимировны, главного специалиста - бухгалтера местной администрации 

Мироновой Татьяны Николаевны, главного специалиста – бухгалтера местной администрации 

Лебедевой Анны Андреевны. 

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления,  
 

составил 10 рабочих дней с « 02 » декабря 20 25 года по « 15 » декабря 20 25 года. 

Общие сведения об объекте контроля (объекте встречной проверки)1: 

муниципальное казенное учреждение «Социальный центр «Радуга» (МКУ «СЦ «Радуга»),  

ИНН 7801157359; ОГРН 1037800002404,  

код организации в соответствии реестром участников бюджетного процесса 40300158;  

муниципальный орган, в ведении которого находится объект контроля: местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7, 199178, Санкт-Петербург г, 12-я В.О. 

линия, дом 7/43, литера А, тел. 8 (812) 321-20-46 

лицевой счет 03723001580 в органе федеральном казначейства; 

лица, имеющие право подписи денежных и расчетных документов в проверяемый период: 

директор Мышева Е.И., главный бухгалтер Ягонская М.П.., главный специалист-специалист по 

работе с населением Степанов С.А. 

 Предмет проверки: проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) условиям муниципальных контрактов от 23.05.2025 № 0372300001225000007 и 

                                                 
. 



от 28.05.2025 0372300001225000008 (далее – Контракты №0372300001225000007 и № 

0372300001225000008).   

Цель проверки: Контроль за соответствием поставленного товара, выполненной работы 

(ее результата) условиям Контрактов № 0372300001225000007 и № 0372300001225000008. 

Форма проведения проверки: документальная проверка выборочным способом;  

Перечень вопросов, подлежащих проверке: 

1. Наличие правовых оснований для заключения Контрактов № 0372300001225000007 и № 

0372300001225000008. 

2. Определение объемов, исполненных по Контрактам №№ 0372300001225000007 и № 

0372300001225000008, обязательств. 

3. Наличие документов о приемке поставленного товара, выполненных работ по 

Контрактам № 0372300001225000007 и № 0372300001225000008 и проверка правильности их 

оформления.  

4. Соответствие поставленного товара, выполненной работы условиям Контрактам № 

0372300001225000007 и № 0372300001225000008. 

Выборочная проверка была произведена в соответствии с планом контрольного 

мероприятия, утвержденным местной администрацией от 16 декабря 2024 года № 131-А.  

В ходе проверки были представлены следующие документы:  

- Контракты № 0372300001225000007 и № 0372300001225000008;                             

- исполнительная документация по Контрактам № 0372300001225000007 и № 

0372300001225000008.   

 

1. Проверка по Контракту № 0372300001225000007 от 23.05.2025. 

1.1. Наличие правовых оснований для заключения Контракта № 

0372300001225000007.   

НМЦК сформирована на основании требований статьи 22 Закона, а также с учетом 

Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) 

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 2 октября 2013 года № 

567 (далее – Рекомендации).  

НМЦК определена Заказчиком посредством применения метода сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка) (части 2 и 6 статьи 22 Закона).        

Контракт № 0372300001225000007 (ИКЗ 253780115735978010100100080017830244) был 

заключен по результатам запроса котировок в электронной форме,  в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон № 44-ФЗ) на 

сумму 248 500 (двести сорок восемь тысяч пятьсот) руб. Контракт № 0372300001225000007 

зарегистрирован в реестре государственных и муниципальных контрактов за номером 

37801157359 25 000007. 

Контракт № 0372300001225000007 заключен сторонами в соответствии с Протоколом 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) №ИЗК1 от 20.05.2025. 

Была подана 1 заявка. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 52 Закона №44-ФЗ запрос 

котировок в электронной форме признается несостоявшимся в связи с тем, что по окончании срока 

подачи заявок подана только одна заявка на участие в закупке. 

Согласно информации, содержащийся на официальном сайте единой информационной 

системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

www.zakupki.gov.ru (далее также – официальный сайт) информация о заключении Контракта 

№0372300001225000007 размещена на официальном сайте 23.05.2025 года, что указывает на 

соблюдение сроков, установленных законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

В соответствии с Законом №44-ФЗ Заказчиком был применен конкурентный способ 

определения подрядчика – запрос котировок в электронной форме, по итогам которого был 



определен подрядчик - общество с ограниченной ответственностью "Школа будущих 

президентов", адрес местонахождения: 199004, СПб, 9-я линия В.О., д. 34, литера А, оф. 201. 

Таким образом, заключение Контракта № 0372300001225000007 на оказание услуг по 

организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, соответствует действующему законодательству и является 

правомерным. 

 

1.2. Определение объемов, исполненных по Контракту № 0372300001225000007 

обязательств; 

Предметом муниципального контракта является оказание услуг по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в 

соответствии с техническим заданием на выполнение работ. 

Рабочие места организуются на территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7.  

На организованные рабочие места принимаются граждане в возрасте от 14 до 18 лет по 

направлениям Санкт-Петербургского государственного автономного учреждения «Центр 

занятости населения Санкт-Петербурга», зарегистрированные по месту жительства на территории 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ №7 (далее – граждане от 14 до 18 лет).  

Исполнитель обязан организовать трудовые отношения с лицами, принимаемыми на 

организованные рабочие места, указанные в пункте 1.2. Технического задания на оказание услуг 

(далее – работники) в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами в сфере труда.  

Исполнитель обязан создать безопасные условия труда для работников. Исполнитель 

обеспечивает проведение вводных, первичных инструктажей на рабочем месте, инструктажей по 

технике безопасности.  

Трудовая деятельность граждан в возрасте от 14 до 18 лет должна быть организована таким 

образом, чтобы технологический процесс исключал проведение работ, запрещенных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.02.2000 г. № 163 «Об утверждении 

перечня тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении 

которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет». 

Функции и обязанности Исполнителя: 

- Обеспечивает трудовую деятельность граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

- Осуществляет помощь гражданами от 14 до 18 лет в освоении навыков трудовой 

дисциплины, формирует уважительное отношение к трудовой деятельности;  

- Организует работу граждан в возрасте от 14 до 18лет на вверенном ему объекте;  

- Обеспечивает соблюдение гражданами от 14 до 18 лет трудовой дисциплины, техники 

безопасности (далее – ТБ), норм охраны труда и правил поведения в общественных местах;  

- Ведет учет рабочего времени граждан от 14 до 18 лет;  

- Заполняет табели учета рабочего времени, ведомости и иные отчетные документы для 

последующей передачи Исполнителю;  

- Исполнитель несет персональную ответственность за деятельность граждан от 14 до 18 лет, 

за их жизнь и здоровье, соблюдение трудовой дисциплины, выполнение норм безопасности в ходе 

работ;  

- Граждане от 14 до 18 лет в трудовой деятельности подчиняются представителю 

Исполнителя и выполняют свои обязательства в соответствии с условиями заключенного 

трудового договора, действующим трудовым законодательством.  

До начала работ Исполнитель обязан подготовить:  

- список, в котором указаны Ф.И.О., возраст, домашние телефоны граждан от 14 до 18 лет;  

- журнал регистрации инструктажа по ТБ на рабочем месте;  

- аптечку первой помощи, укомплектованную в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 24 мая 2024 г. №262н «Об утверждении требований к 



комплектации аптечки для оказания работниками первой помощи пострадавшим с применением 

медицинских изделий»; 

- журнал учета рабочего времени.  

В первый рабочий день до начала выполнения работ Исполнитель обязан:  

- провести вводный и первичный инструктаж на рабочем месте всем гражданам от 14 до 18 

лет;  

- заполнить журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, получить подписи граждан 

от 14 до 18 лет о прохождении инструктажа;  

Ежедневно по рабочим дням до начала выполнения работ Исполнитель обязан:  

- проверять соответствие формы одежды граждан от 14 до 18 лет требованиям техники 

безопасности, и при ее несоответствии не допускать граждан от 14 до 18 лет к работе;  

- определять объемы работы на рабочий день, технологию и качество выполнения работ, 

соответствие объекта выполнения работ требованиям охраны труда для несовершеннолетних;  

- определять объемы работы на рабочий день, технологию и качество выполнения работ, 

соответствие объекта выполнения работ требованиям охраны труда для несовершеннолетних; 

- распределять объем работ среди граждан от 14 до 18 лет, обучать технологии проведения 

работ, давать задания на выполнение работ.  

В процессе выполнения работ Исполнитель обязан:  

- иметь при себе журнал регистрации инструктажа по ТБ, аптечку, следить за состоянием 

здоровья граждан от 14 до 18 лет, в случае необходимости оказывать им первую доврачебную 

медицинскую помощь;  

- не допускать к работе граждан от 14 до 18 лет, имеющих признаки болезни, нахождения в 

состоянии алкогольного, наркотического или другого опьянения;  

- не допускать граждан от 14 до 18 лет к работам, не предусмотренным трудовым договором;  

- в течении рабочего дня следить за соблюдением гражданами от 14 до 18 лет 

производственной дисциплины, инструкций по ТБ, требований к качеству выполнения 

запланированных работ.  

Ежедневно по окончанию рабочего дня Исполнитель:  

- отчитывается перед Заказчиком об объемах выполненных работ;  

- заполняет табель учета рабочего времени.  

Требования к организации работы работников  

Примерные направления трудовой деятельности работников на организуемых рабочих 

местах перечислены в Приложении к Порядку участия органов местного самоуправления в 

организации временного трудоустройства отдельных категорий граждан, утвержденному 

Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 №790.  

Режим работы работников на организованных рабочих местах устанавливается 20-часовая 

рабочая неделя.  

Распорядок дня работников: понедельник – пятница по 4 часа каждый день. 

Количество рабочих мест и размер оплаты труда на организованных рабочих местах: 

Исполнитель обязан организовать для временного трудоустройства граждан от 14 до 18 лет: 

 10 (десять) рабочих мест на 1 месяц с фондом оплаты труда работников  

14375 руб.*10 раб. мест*1 месяц = 143750 руб.;  

Компенсация затрат на выплаты компенсации за неиспользованный отпуск (14375 * 2,58 / 

29,3) * 10 чел. = 12657,80 руб.;  

Период выполнения работ на организованных рабочих местах: с 01 по 31 июля 2025 года.  

При оказании услуг Исполнитель обязан:  

- Производить оплату труда работников в соответствии с окладами, указанными в пункте 3.4. 

Технического задания на оказание услуг.  

- Производить начисление и выплату заработной платы работникам за фактически 

отработанное время два раза в месяц, в сроки, определенные Исполнителем - Работодателем для 

выплаты заработной платы.  



- Выплачивать заработную плату работникам за счет собственных средств с последующей 

компенсацией расходов (полной или частичной) Заказчиком. Компенсация расходов, понесенных 

Исполнителем, осуществляется Заказчиком в соответствии со Спецификацией на оказываемые 

услуги (Приложение № 1 к Техническому заданию на оказание услуг) с учетом коэффициента 

снижения, определяемого по результатам закупки в порядке, установленном Контрактом;  

- Производить необходимые платежи в бюджеты соответствующих уровней в сроки и в 

порядке, установленные действующим законодательством;  

- Обеспечить работников всем необходимым для выполнения работ на организованных 

рабочих местах (транспортировка работников к месту проведения работ и обратно, приобретение 

мелкого инвентаря, оборудования, спецодежды, атрибутики (с учетом НДС), изготовление 

наглядной информации, канцелярские расходы, медикаменты, услуги связи и т.п.) 

- Обеспечить наличие и пополнение аптечки первой помощи, укомплектованной в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 мая 2024 г. 

№262н «Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания работниками первой 

помощи пострадавшим с применением медицинских изделий». 

- В течение 5-ти рабочих дней после окончания периода оказания услуг представить 

Заказчику: заверенные копии разрешений на работу от органов опеки и попечительства (14 лет); 

заверенные копии медицинских справок (форма 86/у); заверенные копии направлений на работу из 

Центра занятости населения Василеостровского района Санкт-Петербурга; заверенные копии 

заявлений и приказов о приеме на работу и увольнении; заверенные копии оформленных 

трудовых договоров; заверенные копии табелей учета рабочего времени всех работников, 

принятых на рабочие места, организованные для общественных работ и временного 

трудоустройства граждан от 14 до 18 лет, заверенные печатью и подписью руководителя; 

подписанный со своей стороны Акт исполнения обязательств по контракту в двух экземплярах 

(Приложение № 2 к Техническому заданию на оказание услуг); заверенные копии платежных 

поручений с реестром о перечислении заработной платы, компенсации за неиспользованный 

отпуск работникам и копии платежных поручений о перечислении страховых взносов и налогов 

(Приложение № 3 к Техническому заданию на оказание услуг); заверенные копии товарных 

накладных и иных документов, подтверждающих расходы Исполнителя на приобретение 

инвентаря и иные организационные расходы Исполнителя (Приложение № 3 к Техническому 

заданию на оказание услуг).  

Форма, сроки, условия и порядок оплаты услуг 

- Период выполнения работ на организованных рабочих местах: с 01 по 31 июля 2025 года. 

-  Количество трудоустроенных человек: 8 (восемь).  

-  Порядок оплаты: Заказчик производит оплату оказанных услуг в течение 7 рабочих дней со 

дня подписания Сторонами акта исполнения обязательств, а также представления Исполнителем 

счета, путем перечисления денежных средств суммой, равной стоимости оказанных по Контракту 

услуг, в безналичной форме на счет Исполнителя. 

 

1.3. Наличие документов о приемке оказанных услуг по Контракту № 

0372300001225000007 и правильности их оформления. 

Согласно представленным документам несовершеннолетние граждане работали в ФФССП 

Василеостровского района Санкт-Петербурга, расположенная на территории МО МО №7: 1 ч - 14 

р. дней, 5 ч - 23 р. дня, 2 ч - 22 р. дня. 

В соответствии с разделом 5 Контракта приёмка оказанных услуг оформляется Сторонами 

путем подписания документа о приемке, размещенного на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - www.zakupki.gov.ru.  

Приемка оказанных услуг оформлена документом о приемке: б/н от 18.08.2025. 

По соглашению сторон контракт был расторгнут 01.09.2025. Информация о расторжении 

была размещена на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru 01.09.2025, что 

http://www.zakupki.gov.ru/


соответствует действующему законодательству. 

Соглашение о расторжении было заключено в связи с фактической работой 

трудоустроенных: 1 ч - 14 р. дней, 5 ч - 23 р. дня, 2 ч - 22 р. дня. 

Оплата труда и компенсация за неиспользованный отпуск выплачены в соответствии с 

действующим законодательством. 

Исполнитель оказал услуги и представил подтверждающие оказание услуг документы 

Заказчику на сумму 200 084,30 (двести тысяч восемьдесят четыре) рубля 30 копеек. 

 

1.4. Соответствие оказанных услуг условиям Контракта № 0372300001225000007.  

С учетом вышеизложенных сведений и выводов, сделанных по вопросам 1.1 – 1.3, 

контрольная группа приходит к следующему выводу: Исполнение Контракта № 

0372300001225000007 соответствует действующему законодательству и является 

правомерным. В соответствии с отчетными документами Исполнителем исполнены 

обязательства по контракту, представлены отчетные документы и оплачены Заказчиком. 

 

2. Проверка по Контракту № 0372300001225000008 от 28.05.2025. 

2.1. Наличие правовых оснований для заключения Контракта № 0372300001225000008.   

НМЦК сформирована на основании требований статьи 22 Закона, а также с учетом 

Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) 

цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 2 октября 2013 года № 

567 (далее – Рекомендации).  

НМЦК определена Заказчиком посредством применения метода сопоставимых рыночных 

цен (анализа рынка) (части 2 и 6 статьи 22 Закона).        

Контракт № 0372300001225000008 (ИКЗ №243780115735978010100100080037990244) был 

заключен по результатам запроса котировок в электронной форме,  в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон № 44-ФЗ) на 

сумму 529 000 (пятьсот двадцать девять тысяч) руб. Контракт № 0372300001225000008 

зарегистрирован в реестре государственных и муниципальных контрактов за номером 

37801157359 25 000008. 

Контракт № 0372300001225000008 заключен сторонами в соответствии с Протоколом 

подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) №ИЭА1 от 23.05.2025. 

Были поданы 2 заявки.  

Согласно информации, содержащийся на официальном сайте единой информационной 

системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

www.zakupki.gov.ru (далее также – официальный сайт) информация о заключении Контракта № 

0372300001225000008 размещена на официальном сайте 28.05.2025 года, что указывает на 

соблюдение сроков, установленных законодательством о контрактной системе в сфере закупок. 

В соответствии с Законом №44-ФЗ Заказчиком был применен конкурентный способ определения 

подрядчика – запрос котировок в электронной форме, по итогам которого был определен 

подрядчик – Общество с ограниченной ответственностью «Луч», адрес местонахождения: 196143, 

Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ПР-КТ ЮРИЯ ГАГАРИНА, Д. 34, К. 6, ЛИТЕРА А, ПОМЕЩ. 2-Н  

Таким образом, заключение Контракта № 0372300001225000008 на услуги по организации и 

проведению водных экскурсий для жителей муниципального образования муниципальный 

округ №7 соответствует действующему законодательству и является правомерным. 

 

2.2. Определение объемов, исполненных по Контракту № 0372300001225000008 

обязательств; 

2.1 Предметом муниципального контракта является оказание услуг по организации и 

проведению водных экскурсий на условиях, установленных Контрактом, а Заказчик обязуется, 

принять и оплатить оказанные услуги. 



2.2. Форма, сроки, условия и порядок оплаты услуг 

2.2.1 Дата и время проведения мероприятий: Сроки оказания отдельных видов услуг 

установлены Техническим заданием на оказание услуг (Приложение №1 к Контракту). 

2.2.2 Количество мероприятий: 8 (восемь) мероприятий. 

2.2.3 Место проведения мероприятий: в соответствии с Техническим заданием на оказание 

услуг (Приложение №1 к Контракту). 

2.3 Требования к подготовке и проведению мероприятий 

2.3.1. Требования к материально-техническому и организационному обеспечению  

Наименование экскурсий  
Водные экскурсии для жителей муниципального образования муниципальный округ №7.  

Описание экскурсии  
Краткое описание: Обзорная экскурсия с аудиогидом на комфортабельном теплоходе по 

маршруту: Нева – Малая Нева – Мост ЗСД – стадион «Санкт-Петербург» - Финский залив – Парк 

300-летия – Елагин остров – Средняя Невка – Большая Невка – Аврора – Петропавловская 

крепость – Дворцовый мост – Нева, с рассказом экскурсантам о достопримечательностях по 

маршруту следования.  

Маршрут экскурсии должен предусматривать прохождение по рекам Большая Нева, Малая Нева, 

Нева, Средняя Невка, Большая Невка, по Акватории Финского залива с началом и окончанием 

экскурсии в одном месте. Маршрут должен быть согласован с капитаном морского порта 

«Пассажирский порт СПб» и капитаном морского порта «Большой порт СПб».  

Место начала и окончания экскурсии (причал) должно находится на территории в границах 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ №7. Границы внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7 определены Законом Санкт-

Петербурга от 25.07.2005 № 411-68 «О территориальном устройстве Санкт-Петербурга».  

Маршрут экскурсии (в том числе место ее начала и окончания) разрабатывается Исполнителем с 

учетом вышеуказанных требований и согласуется с Заказчиком до начала оказания услуг. 

Маршрут экскурсии должен предусматривать возможность осмотра достопримечательностей с 

борта теплохода.  

Каждая экскурсия должна сопровождаться гидом. 

Требования к количественным характеристикам (объему) услуг: 

- Услуги должны быть оказаны в полном объеме, в соответствии с настоящим Техническим 

заданием, определяющим содержание услуг и другие, предъявляемые к ним требования, 

обеспечив их надлежащее качество. 

- Исполнитель не имеет права самостоятельно изменять виды и объем подлежащих оказанию 

услуг. 

- Количество экскурсий: 8 (восемь) штук. 

- Продолжительность каждой экскурсии не менее 2-х часов (без учета времени посадки и высадки 

экскурсантов). 

- Требования к качественным характеристикам услуг: 

- Исполнитель гарантирует Заказчику соответствие качества оказываемых услуг всем 

действующим стандартам и требованиям в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Экскурсии должны проводиться на комфортабельном теплоходе, соответствующем следующим 

требованиям:  

- количество палуб на теплоходе требуется две (одна палуба должна быть закрытая, вторая 

открытая);  

- общее количество посадочных мест должно быть не менее 130 шт;  

- количество посадочных мест на закрытой палубе должно быть не менее 80 шт;  

- теплоход должен соответствовать техническому регламенту безопасности объектов внутреннего 

водного транспорта;  

- требуется наличие на теплоходе медицинской аптечки для оказания первой медицинской 



помощи, 2 туалетов.  

- теплоход должен быть укомплектован спасательными средствами, обеспечивающими 

безопасность пассажиров, в т.ч. спасательными жилетами в количестве, соответствующем 

количеству перевозимых пассажиров, спасательными кругами;  

- требуется наличие аудиоаппаратуры, позволяющей гарантировано обеспечить слышимость гида 

на всех пассажирских местах, в том числе лицам с пониженным слухом;  

- подача теплохода должна осуществляться в надлежащем санитарном и техническом состоянии;  

- порядок предоставления теплохода для проведения экскурсий должен производиться 

Исполнителем в соответствие с Кодексом внутреннего водного транспорта Российской 

Федерации;  

- экипаж теплохода должен состоять не менее чем из 3 человек.  

  - Экскурсии должны проводиться на отдельном теплоходе, без присоединения к туристической 

группе. Посторонние пассажиры (экскурсанты, экскурсионные группы) на теплоходе должны 

отсутствовать. 

  - Не позднее 10 (десяти) рабочих дней после каждой экскурсии Исполнитель предоставляет 

Заказчику фотоотчет о проведенной экскурсии на бумажном носителе, содержащий дату и время 

съемки, состоящий не менее чем из 20 фотографий.  

  - В случае неисправности теплохода, выявленной до начала экскурсии или в пути следования, 

Исполнитель обязан осуществить его замену в течение 1-го часа. 

- Требования к организации оказания услуг 

Место начала и окончания экскурсии: Причал по выбору Исполнителя, расположенный в границах 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ №7. 

Ответственный сотрудник Исполнителя осуществляет встречу и сопровождение экскурсионной 

группы в течение всей экскурсионной поездки (Исполнитель обязан назначить ответственного 

представителя и представить Заказчику контактные данные такого не позднее чем за 1 день до 

даты проведения экскурсии. 

Контактный телефон ответственного сотрудника и бортовой номер (бортовые номера) теплоходов 

должны быть предоставлены Исполнителем не позднее чем за 1 день до даты проведения 

экскурсии. 

- Требования к безопасности оказываемых услуг: 

Оказываемые услуги и используемые при их оказании товары, материалы, комплектующие, 

оборудование и т.д. должны соответствовать требованиям нормативных документов, в том числе: 

-  Гражданского кодекса Российской Федерации;  

- Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;  

- Федерального закона от 14.06.2012 № 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о 

порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»;  

- Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации;  

- Приказа Минтранса России от 23.08.2024 №292 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров 

и их багажа на внутреннем водном транспорте». 

Исполнитель (организация, с которой Исполнитель заключил договор на аренду теплохода) обязан 

иметь действующую лицензию на осуществление деятельности по перевозке пассажиров 

внутренним водным транспортом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

30.11.2021 № 2111 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по перевозкам 

внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров и Положения о 

лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на 

внутреннем водном транспорте, в морских портах». 

Исполнитель обеспечивает профессиональную надёжность экипажа, обладающего необходимой 

квалификацией и соответствующим опытом работы по экскурсионному маршруту и отвечающего 

обязательным требованиям эксплуатации судов соответствующего класса. 

Исполнитель гарантирует, что судно, предоставленное для проведения экскурсий, соответствует 



требованиям технического регламента о безопасности объектов внутреннего водного транспорта, 

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.08.2010 г. № 623. 

- Охват: 

Каждая экскурсия должна быть рассчитана на 70 человек. Списки экскурсантов представляются 

Заказчиком. 

Категории экскурсантов: Взрослое население, семьи с детьми. 

- График проведения экскурсий: 

Экскурсии проводятся в период со дня заключения контракта по 15 сентября 2025 года по 

рабочим, выходным и праздничным дням по мере комплектования списков экскурсантов, по 

заявке Заказчика, поданной Исполнителю не позднее, чем за 2 (два) рабочих дня до дня 

проведения экскурсии. Минимальное количество экскурсий в один день – 1 шт, максимальное 

количество экскурсий в один день – 2 шт. Одновременное проведение нескольких экскурсий не 

предусмотрено. 

Заявка на проведение экскурсий подается по выбору Заказчика по электронной почте или 

факсимильно или с помощью телефонограммы. В заявке на проведение экскурсии указывается 

дата проведения экскурсий, количество экскурсий в указанную дату и время их начала. 

2.3. Наличие документов о приемке оказанных услуг по Контракту № 0372300001225000008  

и правильности их оформления. 

В ходе исполнения контракта обязательства, предусмотренные Контрактом, выполнены 

Исполнителем в следующем объеме: 

Исполнитель полностью оказал и сдал Заказчику следующие услуги на сумму 529000 

(пятьсот двадцать девять тысяч) рублей 00 копеек.   

В соответствии с разделом 5 Контракта приёмка оказанных услуг оформляется Сторонами 

путем подписания документа о приемке, размещенного на официальном сайте единой 

информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - www.zakupki.gov.ru.  

Приемка оказанных услуг оформлена документами о приемке:  

№47 от 18.09.2025, 

№48 от 18.09.2025, 

№49 от 18.09.2025, 

№50 от 18.09.2025. 
 

2.4. Соответствие оказанных услуг условиям Контракта № 0372300001225000008  

С учетом вышеизложенных сведений и выводов, сделанных по вопросам 2.1 – 2.3, контрольная 

группа приходит к следующему выводу: Исполнение Контракта № 0372300001225000008  

соответствует действующему законодательству и является правомерным. Исполнителем 

исполнены обязательства по контракту в полном объеме. 

Информация о результатах контрольного мероприятия: выявленные нарушения 

отсутствуют. 

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт 

контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта. 

Руководитель контрольной группы      15.12.2025      _______________      Л.В. Дергунова 

         
(должность)  (дата)          (подпись)         (инициалы и фамилия) 

Копию акта контрольного мероприятия получил:   
(указываются должность, 

 . 
фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного представителя), получившего копию 

акта контрольного мероприятия, дата, подпись) 

 



 


	Местная администрация
	внутригородского муниципального образования
	города федерального значения
	Санкт-Петербурга  муниципальный округ №7
	РАСПОРЯЖЕНИЕ
	Санкт-Петербург


